En el Dret romà, Constantí havia establert la igualació de formalitats entre testament i codicil, però Justinia tornà a diferenciar-les (Cfr. Biondo BIONDI, *Sucesión testamentaria y Donación*, Bosch Casa Editorial, Barcelona, 1960, pàg. 637)

(82) Joannes Paulo Xammar (s/XVII), *Rerum Iudicatarum in Sacro Regio Senatu Cathalonie sub diversis definitionibus cum rationalibus seu (si mavis) allegationibus...* Pars Prima. Typ. Narcisi Casas. Barcinonæ, 1657, Def. 35,29 (pàg. 201). Esmenta en el seu favor l.non codicillum 14 C. de testamentis (C.6,23,14) i l.si idem 7. C. de codicillis (C.6,36,7) i l'argument d'autoritat d'[Antonius] PICHARDUS [VINUESA (1565-1631), *In quatuor institutionum Imperatoris Iustiniani libros vetera recens hac novissima editione, cui eiusdem Iustiniani accessit contextus, in duos divisa Tomos Renovata Commentaria. Primus Commentaria in tres priores Libros; Secundus Commentaria in Quartum continet. ... Editio Sexta...* Genevæ, Sumptibus Samuelis Chouet, MDCLVII] §.codicillis autem [I.J. 2,25,2] n.3 [i n.6 a 35,28], pàgs. 347-348: «[3] *Eo tamen argumento non obstante dicendum est, codicillis hæreditas directo nec dari nec adimi posse, cuius rei rationem Imper. scripsit ne alias confundatur testamentorum et codicillorum ius, qua eadem ratione, nec exhereditatio utiliter in codicillis relinquatur, nam cum is testamenti finis sit, ut eo quis successorem post mortem suam relinquat, et ut bonorum hæreditas alicui deferatur, ut ex D. AMBR. lib.1 de Abel, & Cain, c.7 ad fin. Supra. ad rub. de hæred. inst. n.12 diximus si idem codicillis effici posset, eorum et testamentorum iura confunderentur, et quemadmodum testamentum non est quod hæredis institutionem non habet, ut ibidem late ostendimus, ita non potest esse testamentum si illam contineat, ut scripsimus in rubrica supra de testament. ordin. Recte etiam Imperat. Constant. in l.si idem 7. C. eodem, si idem codicilli quod testamenta possent, cur diversum his instrumentu vocabulum mandaretur quæ vis ac potestas una saciasset? Et ante eum Dioclet. & Maximia. A.A. argumentantur, non codicillum, sed testamentum testatricem facere voluisse, institutionem factam evidenter probare, in l.non codicillum 14 C. de testament. (...) [6] Verum quamvis superior doctrina verissima sit, quod tamen attinet ad textum, in d. l.asse toto, et Romanorum [!] us (sic) omnino tuta non videtur: requiritur enim pro forma in testamento directa institutio, et ut hæres proprio nomine a testatore, vel scribatur, vel nunciipetur, iuxte late scripta in d. §.sed cum paulatim. et in §.hæreditas, vers. neque enim supra de hæred. inst. Ergo per æquipollens fieri, sufficere non debet, ut contendunt IASONIS in l.hac consultissima §.fin C. qui testament fac pos. PERALTA in rubr. n.170 D. de hæredib. inst. TELLUS in l.31 Taur. n.3, et expressim videtur probari in l.37 Tauri ibi, quando el testador nombrada e señaladamente hizo heredero, quæ lex habetur in l.11 tit.4 lib.5 Recop. His accedit l.hæredes palam 21 §.1 ibi, vel nomen legatarii quod non scripserat, D. de testamentis ubi quamvis facto testamento, alia scriptura, idest codicillis, possit testator, quod ambiguum, sive dubium est explicari, item et legatarii nomen indicare, non tamen hæredis.»*

veurà tot seguit, en realitat, no eren qualsevol paraules (ex. sustantius) sinò verbs.

L'ús de paraules directes en l'atribució permetia que el cridat pogués prendre possessió dels béns per ell mateix⁸³. Eren les paraules adequades per a la institució l'hereu, la substitució vulgar i la pupilar. Les paraules oblíquies comportaven que el cridat havia de rebre de l'hereu la possessió dels béns atribuïts⁸⁴. Eren les paraules idònees per als llegats i els fideïcomisos, àdhuc universals. Les paraules comunes es podien interpretar en ambdós sentits⁸⁵.

(83) Sfortia ODDUS (1540-1610), *Compendiosæ substitutionis tractatus à domino... I.C. Perusio æditus*. Apud Benedictum Mammarellum, Ferrariæ 1592. Part.4 q.2 Art.1 n.2 (fol. 35): «*Directorum verborum cognoscendum regulæ plures afferentur. Prima est, quod illa sunt, quæ de sui natura hoc significant, ut ille cui relinquitur manu sua capiat, nec in alterius factum trahuntur, secundum BART. in dicta l.centurio n.43. Cum eo transeunt doctores ut inquit SOCIN. IUN. ibi n.327 et RIP. n.179. GALIA. n.502. CACCIALUP. n.96. Per l.eam quam. C. de fideicom. et ibi glossa in verbo Directis. Secunda est, quod omne verbum quod significat tale ius, ex quo possit adiri hæreditas de iure civili, vel bonorum possessio de iure pretorio dicitur directum: BALD. in l.fin. n.13. C. de sacros. eccles. Et sequuntur RIP. n.179, GALIAUL. in d. l.centurio n.502 et ARET. in §.extraneo Inst. de pup. Tertia est, quod omne verbum significans quod aliquid sine petitione ipso iure competat directum est, secundum AZZO. in rubr. C. de fideicom. liber. ARET. præall. et CACCIALUP. dicto n.99. Et quamvis reprehendatur per RIP. in dicta l.centurio n.179 quia potius ostendit quid sit ius directum, quam verbum directum. Tamen defenditur, quia sensus est, ut per tale verbum transferatur ius sine aliqua petitione. Quarta regula est, quod omne verbum, per quod immediate universaliter succeditur testatori dicatur directum. BALD. in d. l.fin. n.13 et ANG. in dicto §.extraneo n.2, CACCIALUP. præallegat.n.99. Quinta est, quod omne verbum, significans successionem immediate descendentem ab instituto in substitutum instituto moriente, dicitur directum: BALD. in dicta l.fin. et CACCIALUP. præallegat.n.99. Sexta est, quod verbum excludens ministerium alterius in universali substitutione, est directum. BALD. præall. n.13, per gloss. in l.si quis ita ff de usufruct. et transeunt simpliciter ARET. CACCIALUP. ET RIP. præall. Septima est, quod omne verbum relatum ad substitutum sit directum, glos. in dicta l.eam quam. ... Octava est, quod omne verbum continens dispositionem et executionem simul sit directum, BALD. et RIP. præallegati.»*

(84) Sfortia ODDUS, *Compendiosæ* (N.83), Part.4 q.2 Art.1 n.3 (fol. 35v): «*Obliqua autem quæ aint, colligitur ex prædictis regulis, nam cum sint contraria obliquum et directum, si convertas sensum regularum prædictarum, omnes convenirent obliquis verbis, secundum RIP. in dicta l.centurio n.185. Unde pro exemplo sufficiat illa regula, quod omne verbum significans, et disponens ut quis capiat hæreditatem manu alterius, est obliquum, secundum BART., BALD. et reliquos præall.»*

(85) Sfortia ODDUS, *Compendiosæ* (N.83), Part.4 q.2 Art.1 n.4 (fol. 35v): «*Communia denique ex prædictis constat esse verba illa, quæ vel ex propria eorum significatione, vel ex recepto more loquendi Iurisconsultorum significare possunt ita proprie ut quis accipiat manu sua sicut alterius; et hoc difficultatem non habet; pendet*

C.J. 6,23,15 va suprimir el caràcter sacramental de les paraules per a la institució d'hereu, que fins aleshores només es podia ordenar amb paraules directes. Tanmateix, «*cum ista lex loquatur de verbis directis et inflexis respectu institutionis, non respectu fideicommissi*»⁸⁶, la distinció es va conservar com el principal mitjà per a qualificar la substitució ordenada pel testador. Les substitucions es classificaven com a directes (vulgar, pupil.lar, exemplar, militar) o oblíques (la fideïcomissària) segons les paraules amb què estiguessin ordenades⁸⁷. Quan s'empraven les paraules comunes, la substitució podia ésser d'una o altra classe⁸⁸. Normalment, s'empraven les paraules comunes per ordenar la substitució anomenada "compendiosa", que no era pròpiament una substitució sinó un conjunt de substitucions, tant directes com oblíqües⁸⁹. La qualificació de les paraules amb què s'ordenaven les substitucions no era pacífica⁹⁰.

enim à regulis directorum et obliquorum...».

(86) BALDUS UBALDIS Perusini (1327-1400), In Sextum Codicis Librum Commentaria... Venetiis, 1586. l. quoniam C. de testamentis n.3 (fol. 63) [per remissió de Celsus HUGONIS DISSUTI, *Consilia... Iuris Utriusque Doctoris. In quibus omnes pene iuris controversiæ quæ in foro tam Pontificio quam Cæsareo quotidianus disceptationibus agitantur, enunciate et ad amussim decisæ, atque maiori quam ante hac diligentia emmendatæ et excusæ*, à Porta, Lugduni 1586, Cons. 48,10 (fol. 131)].

(87) J. COMES, *Viridiarum* (N.16), II,4 n.3-7, pàgs. 363-364: «*Et ea [substitutio] duplex est: Directa et obliqua. Directa est cum hæres directe vel immediate suo iure succedit testatori, vel aliter directa substitutio est, quis capit hæreditatem defuncti, nullo alio mediante; ... Obliqua est cum is, ad quem pertinet hæreditas non ex se ipso succedit, sed hæreditatem, ex manu alterius accipit. ... Supradicta vero differentia inter directam, et obliquam substitutionem ex verbis dignoscitur, quibus conceptæ sunt substitutiones*».